Công bố - Khai thác phát huy giá trị tài liệu lưu trữ

Trong hoạt động bang giao, các chúa Nguyễn luôn muốn thể hiện cho các quốc gia lân bang rằng, Đàng Trong là đất chuộng Nho, chủ trương lấy đạo đức Nho giáo làm chuẩn mực văn minh. Một bức thư gửi tới phủ chúa Nguyễn năm Cảnh Hưng thứ 16 (1755) của vua Xiêm La đã cho chúng ta biết điều này: “... Xiêm chúng tôi tuy tin theo Phật giáo, nhưng vẫn biết nghĩ đến đức tốt của các vua Nghiêu Thuấn của Thiên triều. Chỉ mong nước An Nam là nước lễ nghĩa, chung một lòng nhân, bỏ cái bụng cuốn chiếu thôn tính, để cho hai nước gần gũi vui hòa, cùng hưởng thái bình, bốn phương không xảy ra tai nạn, tự có đức lớn để chịu mệnh”¹⁶.